自動車リサイクル関係事業者向け内容           三菱自動車工業株式会社
1．はじめに････････････････････････････････････････････････････････  1
（1）はじめに･･････････････････････････････････････････････････････  1
(2）リチウムイオンバッテリー取り扱い時の注意事項･･････････････････  2
（3）安全な回収のための重要事項････････････････････････････････････  3
1）コネクタ、端子の処理････････････････････････････････････････  3
       2）転売・譲渡・改造・二次利用の禁止････････････････････････････  3
2．リチウムイオンバッテリー引き取り依頼    ････････････････････  4

 7
5．安全な取り外しのために
  車両外観、型式の確認を行い、安全な取り外しを行ってください。
（1）車両外装・内装の特徴
本マニュアルは、eK スペース/eK クロススペース(5AA-B34A/B37A、4AA-B35A/B38A)
リチウムイオンバッテリー仕様専用マニュアルです。
下記の特徴から車種を特定してください。
    <外装・内装例>
 8
(2)構成部品取り付け位置
 9
(3) eK スペース/eK クロススペース(5AA-B34A/B37A、4AA-B35A/B38A)の
リチウムイオンバッテリー搭載車両の確認
本マニュアルは、eK スペース/eK クロススペース(5AA-B34A/B37A、4AA-B35A/B38A)
リチウムイオン搭載車両専用のマニュアルです。
eK スペースにはリチウムイオンバッテリー仕様とニッケル水素電池仕様の旧 eK スペースが
ありますので、以下の方法で識別をお願いいたします。
フロントシート取り外し後,外すことができるリチウムイオンバッテリーの上面にラベルが
貼られています。[取り外し方法は p.10-11 に記載]
リチウムイオンバッテリーは下図破線枠内の”Li-ion10”マークで識別できます。
 <リチウムイオンバッテリー写真>
 10
6．リチウムイオンバッテリー取り外し
(1)運転席フロントシート取り外し
・作業時は、キースイッチOFFで、バッテリマイナス端子を外してから3分以上放置後行うこと
（エアバッグセンサユニット内の補助電源回路に蓄えられた電気を放電させるため）。
・取り外しにエアツール及び電動ツール等は使用しないこと（エアバッグセンサユニットへの
振動による誤作動防止）。
1. シートスライドレバーを操作し、シートを最前位までスライドさせる。
2. 図の 1→2 の順に取付樹脂爪のかん合を外し、インサイドシートカバーリヤを取り外す。
3.図の1→3の順に取付樹脂爪のかん合を外し、アウトサイドシートレッグカバーリヤを取り
外す。
4. フロントシート後側の取付ボルトを外す。
5. シートスライドレバーを操作し、シートを最後位までスライドさせる。
6.図の1→3の順に取付樹脂爪のかん合を外し、インサイドシートレッグカバーフロントを取
り外す。
7.図の1→3の順に取付樹脂爪のかん合を外し、アウトサイドシートレッグカバーフロントを
取り外す。
 11
8.フロントシート前側の取付ボルトを外す。
9．シートクッション下部のハーネスクリップ及びハーネスコネクターの接続を外す。
10. フロントシートを車両より取り外す。
 12
フロントシート（運転席）構成図：ベンチシート
 13
フロントシート（運転席）構成図：セパレートシート
 14
（2）12V サブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)取り外し手順
1.フロントシート(運転席側)を車両より取り外す。
2. 12V サブバッテリー（リチウムイオンバッテリー）カバークリップ  を取り外す。
3. 12V サブバッテリー（リチウムイオンバッテリー）カバーを①を開ける。
4. 12V サブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)マイナス端子のカバーを取り外す。
5. ナット  を外し、12V サブバッテリー(リチウムイオンバッテリ-）マイナス端子ケーブ
ルを取り外す。取り外した端子は露出しないようただちに絶縁テープで保護する。
6. 12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリ-）プラス端子のカバーを取り外す。
7. ナット  を外し、12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリ-）プラス端子ケーブ
ルを取り外す。取り外した端子は露出しないようただちに絶縁テープで保護する。
 15
8. 12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)から、コネクタ及びハーネスクリップ
を外す。
9. エアーブリーダーチューブ ①を車体から取り外す。
10. 12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)ブラケット取付ボルト を取り外し、
12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)ASSYを車体から取り外す。
11. 12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリー) 取付ボルト を取り外し、12Vサブバ
ッテリー(リチウムイオンバッテリー)を12Vサブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)
ブラケットから取り外す。
 16
12. 端子は露出しないようただちにバッテリー側2か所を絶縁テープで保護すること。
（下図参照）
：絶縁テープ
 17
12V サブバッテリー(リチウムイオンバッテリー)構成図
：車両前方方向